
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Piazza San Martino, 1 -      0733/550601 - Fax. 0733/550419

P

L'anno  duemilaventi il giorno  sei del mese di marzo, alle ore 18:30, presso questa
Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale
convocato, in sessione Straordinaria, in Prima convocazione, in seduta Pubblica.

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

Oggetto:

VISSANI ENRICO P ZAFRANI DANIELA P

LUCIANI ING. DOMENICO P

MASTROCOLA SIMONE P STAFFOLANI GIANDOMENICO P

BERNASCONI ANDREA P

CORSETTI MARCO P SANTINELLI MATTEO P

VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE
PUBBLICHE 2020/2022 E VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2020-2022

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

                            Numero  4   Del  06-03-2020

MATTEUCCI MATTEO P

CICCIOLI MASSIMO

Assegnati n.   11 Presenti n.   11
In carica   n.  11 Assenti   n.    0

Assistono alla seduta quali Assessori esterni i Sigg.

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale DE ANGELIS STEFANO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco LUCIANI ING. DOMENICO
in qualità di Presidente dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori  Sigg.:
MATTEUCCI MATTEO
BERNASCONI ANDREA
STAFFOLANI GIANDOMENICO

P ILLUMINATI MANOLA



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Prot. n. 2294
Premesso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 23/12/2019, esecutiva ai sensi di legge,

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 02/08/2019, esecutiva ai sensi di legge,

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo
2020/2022;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 23/12/2019, esecutiva ai sensi di legge,

è stato approvata la nota di aggiornamento al DUP;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 23/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il Piano triennale delle Opere Pubbliche;

Considerata la necessità di aggiornare il Piano triennale delle Opere Pubbliche relativo agli anni
2020/2022, come risultante dall’Allegato A;

Considerato che l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla
competenza del Consiglio comunale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio;

Considerato che i commi da 1 a 3 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 dispongono testualmente:
1. Il  bilancio  di  previsione  può  subire  variazioni  nel  corso dell'esercizio di competenza sia
nella  parte  prima,  relativa  alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese.
2.  Le  variazioni  al  bilancio  sono  di   competenza   dell'organo consiliare.
3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non  oltre  il 30 novembre di ciascun
anno.

Ritenuto necessario, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 comma 2 e 175 comma 2
del D.Lgs. n. 267/2000, adottare le variazioni di bilancio di cui all’Allegato B), al fine di:

- applicare la sospensione delle rate dei mutui per gli enti locali situati nelle aree colpite dagli
eventi sismici del 2016;

- fronteggiare le sopravvenute esigenze di spesa secondo le indicazioni dei Responsabili dei
Settori;

-  aggiornare le previsioni di bilancio come da Piano triennale delle Opere Pubbliche (Allegato
B);

Dato atto che, conseguentemente alla variazione di bilancio di cui all’allegato B), risulta
confermato il permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e
contabile;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
n. 267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Stefano De Angelis;

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239 c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000,
dall’Organo di Revisione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 06-03-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI PETRIOLO



Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

lo Statuto Comunale;

il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE DI DELIBERARE

di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.

di approvare l’aggiornamento al Piano triennale delle Opere Pubbliche relativo agli anni2.

2020/2022, come risultante dall’Allegato A);
di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, ai sensi dell’art. 42 c. 2 e3.

dell’art. 175 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di bilancio di competenza e di

cassa riportate analiticamente nell’Allegato B), parte integrante e sostanziale al presente
provvedimento;

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e4.
contabile;
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,5.
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49,
comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

CON VOTI  favorevoli n. 8 . contrari n. 3 (Santinelli-Illuminati-Bernasconi) resi nei
modi di legge;

D E L I B E R A

di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.

di approvare l’aggiornamento al Piano triennale delle Opere Pubbliche relativo agli anni2.

2020/2022, come risultante dall’Allegato A);
di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, ai sensi dell’art. 42 c. 2 e3.

dell’art. 175 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di bilancio di competenza e di

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 06-03-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI PETRIOLO



cassa riportate analiticamente nell’Allegato B), parte integrante e sostanziale al presente
provvedimento;

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e4.
contabile;

Ed inoltre, stante l’urgenza, con voti favorevoli n. 8, contrari  n. 3
(Illuminati-Santinelli-Bernasconi) resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4̂ del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267, sull’ordinamento degli EE.LL.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 06-03-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI PETRIOLO



ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000
Parere:

Regolarita' TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 02-03-2020

                                                                     Il Responsabile del Servizio
                                                                     Biancucci Silvano

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000

[   ]    attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione economico-finanziaria o
patrimoniale dell’Ente.

Parere:

Regolarita'
CONTABILE

Esito: Favorevole   Data : 02-03-2020

                                                                       Il Responsabile del Servizio
                                                                      DE ANGELIS STEFANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 06-03-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI PETRIOLO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LUCIANI ING. DOMENICO DE ANGELIS STEFANO

Il sottoscritto Segretario Comunale,  visti gli atti di ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

 [ x ]  E’ stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 20/04/2020
        senza reclami;

( x )  e’ divenuta esecutiva  il giorno: 06/03/2020

(  x )  perche’ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  c. 4 D.lgs 267/2000);

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2) perche’ non soggetta
        al controllo preventivo;

                                                                         ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
  DE ANGELIS STEFANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 06-03-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI PETRIOLO


